4 *Cap. I. An & quatenus doctrina de obstagis hodiè usum habeat?*

huy & passe par une espece de contagion, de nation à nation &c. Itaque cum gentile hoc vitium nimis altas radices egerit, omittendam ejus curam esse Aliis visum fuit, potius quam ut palam fieret, quibus vitiis impares essemus. *Tacit. 3. Annal. 52. n. ult.*

*Sed cum clausula derogatoria proposita.*

*Et in plerisque Germaniæ provinciis recepta:*

*R. Specialis quod ea Cost. in Holsatia recepta non sit.*

4. Nam ut taceam, severa sanctione sub finem dictæ constitutionis provisum esse, daß durch einen jeden stand des Reiches/wes Würden oder Wesens der wäre/ob dieser Ordnung gehalten werden solle/bey Vermendung Straff und Poen: das sey R. R. M. Will und ernstliche Meinung: testantur practici eximii, constitutionem hanc derogatoriam in plerisque PP. & Statuum curiis receptam esse; post *Coler. Berlich Köppen. & alios supra citatos, Bocerus clas. 2. disp. 16. n. 9.* uti sane communi suffragio Electorum, Principum & Statuum sancita fuisse dicitur *d. §. ult. Reformat. Unde est quod & Carpzov. parte 2. Jurisprudent. forens. constit. 22. defin. 30. n. ult.* scribere audet; hodie supervacaneam esse omnem de obstagio disputationem, & *C. I. A. de judiciis 227.* de juribus obstagiorum disputare esse otiosum.

5. Enimvero quia Provincialibus Holsatiæ edictis pactum hoc, etiam post novissima imperii decreta, confirmatum fuit, ut videre licet in der *Holsteinischen Landgerichts Ordnung nominatim in der Haderslebischen Constitution de An. 1604. die haltung des Einlagers* belangend. pag 81. Et de Franconiæ usu alii testantur. *Joh. Monachus in praxi judiciaria. part. 22. cap. ult. pag. 513.* Ideo vel eo magis laborandum nobis fuit, ut juris hujus rationem inquireremus penitius: non solum quia intuitu materiæ rarioris, nec passim usurpatæ, pudendum fuerit homini patriæ amanti, consuetudines ejus non intelligere aut tueri posse *l. 2. §. 43. de orig. jur. gloriosum vero & decorum, iis animum adsuefacere exercitationibus, quarum beneficio atque adjumento, sic jura publica ut privata, sic antiqua ut recentia, sic rara ut assidua tractari aliquando possint: quam curam & sollicitudinem in Aristote suo laudat Plin. d. epist. 14.* Sed vel hac præcipue de causa, ut liquido cognosceretur, quo pacto & quibus de causis à communi Imperii decreto Principes Holsatiæ recedere voluerint, potuerintve. ¶ Directorem verò hujus Exercitii solabitur altera illa L. ex statutorum Academicorum, qua *tit. 12. §. 2. Codicis* Professori injungitur, ut subinde data occasione significet, *Was heutiges Tages in Weltlichen und Geistlichen geschriebenen Rechten/noch im Brauch und Übung sey. Auch was durch die ordinationes Imperii und allerley Landrechte/statuta und Consue-*

Consuetudines wohl oder übel gemehret/ gemindert / geändert oder gar abgethan sey. Vt autem opera nostra certum habeat ordinem, utque cum Synthetico exercitio Analyticum jungamus, placet ipsam illam recentiore constitutionem brevissimis subnotationibus explicare, quantum divina nobis Clementia, (quam demissè imploramus) gratiæ, & temporis definiti angustia, otii spatiique) quod sanè utrumque perquam exiguum suppetit, ) nobis concesserit.

CAPUT SECUNDUM.

Præviã terminorum quorundam explicationem continens.

I. **A**Ntequam autem ad Analysin & declarationem constitutionis Provincialis accedamus, operæ pretium erit ut terminos ipsos in antecessum non nihil declarem. Sic enim quæstionem an sit, de qua superiore capite, recte excipit altera illa, quid sit? Quod sanè problema non otiosè hic præmittitur, sed necessariò. Namque & variè hoc jus appellatur & definitur, ut adeò de re ipsa nihil certi prædicari queat, antequam subjecti ambiguitates evolutæ fuerint.

Terminorum explicatione cur his necessariò præmittatur.

2. Communiter latino more, (nescio an latino ore: Vt cunque Vossius illud inter extranea retulerit *lib. 1. de not. serm. cap. 14. in verb. Hostagium. Et Iter. lib. 3. c. 30. pag. 521.*) obstagium, obstagii jus, itemque pactum obstagii dicitur. Eam vocem canonisavit Alexander III. *c. ex rescripto 9. extra de jurejurando. ibi: alii monachi loco eorum in obstagio ponerentur: quod gl. Ioh. Andr. Panorm. & alii ibidem reddunt, si de jussorem dare. Et Wesenb. in Comm. C. de pign. act. n. 52. pag. 1174. Quos olim inquit dicebant obsides, eos nunc vocant positos in obstagio. Rittersh. different. jur. Civil. & Canon. d. l. 3. cap. 3. sine nonnulli obsidatum appellant, Meichsner tom. 3. decis 17. n. 2. p. 686. ibi: Conventio ad sistendum se in obstagio vel obsidatum, neque enim Jcti Practici stomachum habent adeò delicatum, uti Tiberius, qui Græcis quoque vocabulis quasi barbaris abstinebat: adeo ut monopolium nominaturus, prius veniam postularet, quod sibi verbo peregrino utendum esset, uti post Sueton. in Tiberio, c. 71. refert Cujac. in paratit. C. de monopolis.*

Vbi his terminus in jure Canon. fundetur.

3. Videtur autem vox ista, (ne etymon & originem nominis negligamns) detorta ab Italica, ostaggio & staggio, quæ obsidem notat

Vnde ratione Etymi, originem Eum sumserit.

Eum Galli ostage, aut, hostage dicunt. Inde apud Historicos Italos passim hæc leguntur, *dar ostaggi, pigliar ostaggi*, obfides dare atque recipere, & *A. Augustini in collect. 1. ad c. 6. de jurejur. notat in concil. legi: hostaggio pro obstagio p. 525.* Quanquam & aliis, hinc porro derivatis, utantur vocibus: Sic enim *P. Jovius lib. 23. histor. pag. 23. de Francisco I.*

*Paronyma.* Il padre gli diede per *Istacchi*, i figliuoli maggiori. Ausi sunt inde ad paranonymon quoque progredi *Dd. nostri & obstagiatum* per inflexionem dicere eum, qui ad monitorium partis vel judicis ingressus sit obstagium, *Martin. Coler. part. 1. de processibus executiv. cap. 6. n. 57. & alibi.*

*Synonyma.* 4. Germani vocabulis diversis idem denotant. *Rem ipsam enim* vocant die *Leistung* oder *Leistungsmahnung*: Alii ab adjuncto den *Eintritt* oder *Einlager*. Et illa quidem dictio, der *Leistung* à præstando deducta videtur. *vide Speidel. in notis ad Besold. thes. pract. in hac voce.* quod Germanica phrasis, *leisten was man versprochen & similes loquendi formulæ* satis docent. Altera autem vox *Leistungsmahnung* sive ut vulgo scribunt, *Leistungsmahnung* potius requisitionem, compellationem, denuntiationem & monitionem notare videtur. Quemadmodum in constitutione nostra recte distinguuntur die *Leistung* oder *Einlager* / von der *Einmahnung* oder *Einforderung*. Sic *Gail. 2. Obs. 45. n. 1. promittens obstagium admonetur per literas creditoris, würd in die Leistung gefordert. Modestin. Pistor. 2. Consil. 1. in narrat. facti, ibi: Derwegen der Bleubiger zu eslichen mahlen die Bürgen mahnen und zum einreiten oder Bezahlung ansprechen und erfordern lassen. Sententia Camerae Imperialis apud Barthium part. 2. de An. 1544. pag. 1204. und dann in puncto Erstattung beschehener Leistungsmahnung erkandt / daß gemelter M. F. die Gülden nach der Pf. spruch eingezogen / sampt den Unkosten / solcher Leistungsmahnung halb erlitten / zu erstatten. v. eundem part. 3. de An 1549. pag. 37. lit. C. & pag. 53. D. add. Const. Imp. de An. 1548. tit. 17. ibi: in Leistung zu mahnen.*

5. Sed præter allatas supra appellationes occurrit & illa, qua obstagium dicitur die *Genselschafft* / ut apparet ex copia obligationis ad obstagium quæ refertur apud *Meichsnerum tom. 3. decis. 17. p. 671. ibi: in eine offene Herberg getreulich und unverzuglich in Leistung schicken / darinnen zu lassen / und rechte Genselschafft und Leistung zu halten.* Alii planius *Gesellschaft* v. formula *Wolfacense pag 29.* Quæ appellatio planè ad obligationem obsidum, quos germani *Gensel* vocant,

Cap. II. Terminorum explicationem continens.

7

cant, respicit, v. Lombardam lib. 2. tit. 15. l. 1. ubi Rex Rotharis: qui gisiles fuerint, liberi sint: ubi ad Lindenbrog. ib. in verbo Gisiles, de qua re in seqq. plura erunt dicenda.

6. Accipitur autem (ratione homonymiæ) vox ista dupliciter <sup>Homonymia.</sup> in primis: initio pro pacto obligatorio, quo scilicet ad sistendum se quispiam obstringit; deinde pro jure ex hoc pacto resultante: quæ ambiguitas sæpe in aliis quoque vocabulis contingit, ut indicatum est in disp. 1. de suffragio. th. 9. & de precario docet And. Vallens. l. 3. parat. Canon. tit. 14 n. 7. Dominus Meierus in C. I. A. vocat das *Saisrecht* ad L. lul. de vi privata th. 10. ¶ Nos primum de pacto videbimus: jus enim ex <sup>Definitio rei, aliorum</sup> constitutionis enarratione elucebit. Illud ergo Besoldus loco *supr.* al-  
legato definit: pactum quo fidejussores nomine principalis debitoris in casu non factæ solutionis tempore convento obstringunt se creditori, quod requisiti ab ipso, ejus hæredibus, vel alio ejus nomine, ad hospitium publicum sibi pro obstagio nominatum, omnes & singuli cum tot ministris & equis quot in tabulis cautionis sunt expressi, ingressuri, neque inde excessuri sint, donec creditori tam de sorte quam de expensis omnibus sit satisfactum.

7. Sed quia hæc definitio, licet iisdem fere verbis à Mollero; 3. *se-  
mestr.* 30. prodita, partim angustior est; dum scilicet ad fidejussores tantum hoc jus restringit, (quod refutabitur infra cap. 5. th. 3.) partim latior, siquidem multa in eadem redundant; Ideo sic malumus: Esse pactum moribus introductum & LL. provincialibus constabilitum, quo debitor aut ejus fidejussor, promittit creditori, si ad tempus constitutum non solvat, se cum certo comitatu in locum assignatum venturum, neque inde decessurum, donec creditori tam de sorte quam de usuris & expensis fuerit satisfactum: vel brevius *cum* <sup>Et nostra.</sup> *Althusio* lib. 1. *Dicaol.* cap. 66. n. 29. Esse pactum de se sistendo & non recedendo ex certo loco, donec conventioni & negotio principali sit satisfactum. Anton. de Butrio *ad d. cap. 9. extra de jurejur.* definit, quod sit conventio quædam jurata, vel aliter data fide confirmata, de sistendo & non recedendo ex certo loco, donec conventis satisfiat.

Sequitur, Jason in l. si convenerit. n. 41. de jurisdictione & Hering. de fide juss. cap. 7. n. 16. conf. Berlich. 2. conclus. 26. n. 30. vers. præterea,

CAPUT

## CAPUT TERTIUM.

De fundamentis hujus pacti, & an ea principiis  
juris communis conveniant.

*Amolito  
dubiorum  
primi capi-  
tis.*

1. **N**Ominibus & terminis hunc in modum qualitercunque decla-  
ratis, necessarium & hoc esse videtur, ut dubia quæ in cap. 1.  
subindicavimus, amoliamur & dispiciamus, an scil. jure hoc pactum  
*ullibi terrarum* toleretur, & postea *seq. cap.* specialius, an Serenissimi  
Principes Holsatiæ seorsim & contra Imperii decreta hac de re statue-  
re potuerint, voluerintve?

2. Enimvero rationes quibus pactum istud communiter impu-  
gnatur, in fasciculum quasi collegit Ernest. Cohtman. 3. *respons.* 26.  
n. 9. cum ait obstagia ista (1) Reipubl. esse perniciofa (2) Scandulosa  
(3) fidejussoribus sumptuosa & nociva (4) reis principalibus, de quo-  
rum corio agitur, exitiosa & damnosa, (5) magistratibus laboriosa &  
tædiofa, (6) creditoribus onerosa, (7) Arti boni & æqui adverfa, de-  
nique (8) tristia & luctuosa, cum speciem carceris referant.

3. Gæddæus *in tr. de sequestratione possess. & fruct. (h. e. in com-  
ment. ad tit. 17. lib. 2. decretal.) cap. 1. n. 113.* pactum obstagii & obliga-  
tionis ad carcerem jure Justiniano, nec non Pontificio, semper fuisse  
improbatur scribit, allegans firmandæ rei causa Gail. 2. *obs.* 45. ad-  
de citatos nobis *supra cap. 1. & Hering. cap. 17. de fidejuss. n. 69. & 70.*  
Itemq; noviss. Schilterum de jure & statu obsidum *cap. XI. n. 7. & seqq.*

*Quibus  
opposita  
rationes de-  
cidendi.*

4. At enim cum hæc omnia ab usum istius pacti concernant  
Sintemahl in Leistungen allerley schädlicher Ueberflus und ungebührliche  
Verschwendung fast in gemein dabey getrieben worden / *ut habet pra-  
gmatica Sanctio superioris I. usatiæ Marchionatus, relata ab Heringio  
de fidejuss. cap. 17. n. 75. ex quâ patet quod obstagia ferè degenerarint in  
crapulas & heluationes v. Beustius. in l. admonendi n. 344. de jurejur.  
quandoquidem nostri Alemanni, inquit Hering. d. loco & ex eo, non ci-  
tato, Speidel. in notabil. sub verbo Leistung/ in obstagium semel immissi,  
tanquam Antipodes diem pro nocte habebant, h. e. ut Tacitus 16.  
Annal. c. 18. n. 1. loquitur, diem per somnum, noctem officiis & oble-  
tamenti transigebant: Ejusmodi autem excessis constitutione no-  
stra sint interdicti, s. und würd aber zc. Ideo non dubitamus Consti-  
tutionem*

An ea principia juris communis conveniat?

tutionem Provinciam ita determinatam & circumscriptam, ut juri congruam defendere. arg. l. un. C. de Majuma. II. 45. ibi: reddatur letitia: Ita tamen ut serventur honestas & verecundia castis moribus perseveret.

5. Nec illi tantum munimento innitemur, quo Modestinus Pistoris 2. Consil. 1. gaudet; solis utentium moribus hoc pactum defendi posse dictitans; Ita enim inquit: Denn wann wir gleich kein ander Recht haben denn den brauch/ so macht doch der brauch ein Recht. n. 12. per l. 13. inf. ibi: esse tolerabilia quæ vetus consuetudo comprobabat. de pollicitat. Id enim omne intelligendum est de consuetudine justa & rationabili, h. e. rationi congruente l. 2. C. quæ sit longa consuetudo. Quæ enim cum ratione honestatis & æquitatis pugnat, ex solo temporis lapsu non est tantum sui valitura momento, vi ac pondere, ut leges vincat aut boni & æqui rationes, arg. l. 1. de Usur. l. 26. v. ceteros C. eodem. juncta l. 10. §. 3. mandati. l. 33. C. ad L. Jul. de adulter. Novel. 52. Sed firmioribus principis & fundamentis causam nostram fundabimus. Nam quod initio jus canonicum attinet, disertè id contradicit Gæddæo, c. 1. extra de jurejurando, ubi vid. omnino Cujac. cujus formula in compilatione 1. iisdem pæne verbis reperitur: quæ licet in compilatione seu collectione secunda & tertia ommissa sit; multo minus in quarta (quæ tantum tria ex hoc tit. capita habet) reperiatur: à recentioribus tamen Pontificibus tam æqua & juri conveniens habita fuit, ut denuo juris auctoritatem, quantam quidem ab illis Gephyriis posset, acciperet. Equidem Gl. in cap. suppliciter 18. caus. 23. q. 8. capituli hujus noni dispositionem ad necessitates Ecclesiæ restringit, quibus auctoritas Papæ specialiter accesserit faveritque, de cætero, nec obsides quidem dare posse liberos homines, nisi pro pace servanda; minimè autem pro pecunia, per d. c. 9. statuit Angelus de Clavasio in sua summa Angelica, verbo obses. p. 178. Abbas antiquus, in lectura aurea, desiderat in monacho ad obstagium conventum reducendo, permissionem Ecclesiæ, idoque jubet creditorem recurrere ad Ecclesiam. ¶ Verum Panormitanus, Felinus & alii longè latius, & prout literæ sonant id cap. accipiunt, teste Dn. Referentie apud Meichsnerum d. decis. 18. num. 3. Utique jurejurando etiam monachos posse obstagio obstringi, tam veteres quam recentiores Canonistæ fatentur v. post Panormit. Vivianum & Cujac. ad d. c. 9. Sane sunt iterum alii, qui dispositionem

[Iure a Canonico]

B hanc

hanc ad alia pacta trahunt; ut infra c. 4. th. II. med. memorabitur: Conf. & Moller. 3. semest. c. 3. n. 6. led iis clara vocis; obstagii expressio & textus circumstantiæ reclamant repugnantque. Cæterum nec nos alias quàm moderatas obstagii pactiones admittimus: ut jam tum protesta-  
ti sumus.

Et civili:

6. Quod ad jus civile, non pauca argumenta pro hoc pacto adferri solent, veluti l. Titius 9. de Serv. export. l. 56. de contrah. empt. l. 1. C. si mancipium ita venierit l. 1. & 2. C. si mancipium ita fuerit alien. Qui textus licet de servis loquantur: attamen ad hos terminos commo-  
dè sic aptantur: Quod sicut ex pacto mihi fas est propria auctoritate servum retrahere, in casu quando conventioni obtemperatum non fuerit: Ita pari æquitate possit detineri debitor in casu obligationis executivæ, saltem officio judicis, si in termino præfixo non sol-  
verit. Ita colligit M. Colerus parte I. de proces. execut. cap. 6 num. 60. Argumenti consequentia hæc est, quod jura in personis servorū per-  
mittunt privatis; illud in personis liberorū non denegant auctoritati Magistratus. Utiq; in ipsa specie hominum liberorum non improba-  
tur detentio, quoties ea de illorum consensu vel ex alia justa causa facta fuerit l. 3. §. generaliter. juncto §. si quis volente. de lib. homine exhib. quando quidem volenti vis aut injuria fieri non censetur l. 1. §. usq; ad-  
eò. de injuriis. sufficit autem semel & ab initio quem voluisse l. in diem 9. vers. nullam. de aqua & aq. plu. arc. l. 1. §. prodest. 14. inf. Quorum le-  
gatorum l. 14. §. fin. de divers. temp. præscr. sic videmus utile esse legatum uxori relictum, ut habitet cum hæredibus in certo loco, l. 30. §. uxori 4. de legat. 3.

Instantia  
(1) ex Jure  
Civili  
de obligati-  
one facto-  
rum.

7. Objicitur equidem in genere, quod obligare se ad factum ali-  
quod præcisè, contineat quandam speciē servitutis & carceris priva-  
ti. Panorm. in d. c. ex rescripto. n. 7. de jure jur. per l. qui neque 48. & 224. ff. de V. S. Cujusmodi species conventionum jure civili reprobantur, l. 71. §. 2. de Condit. & dem. ubi cum Titio centum relictæ essent sub hac  
conditione, ne à monumento testatoris recederet, deciditur, non esse locum  
cautioni in homine ingenno, per quam jus libertatis infringatur. Non e-  
nim multum differre dicitur à specie servorum, cui non est libera re-  
cedendi facultas Panorm. d. n. 7. adde l. 1. de privat. carcer. cuius ductu  
concludunt Dd. creditori minimè licere vi pacti cum suo debitore initi,  
ipsum vel alium ejus nomine, pro debito civili detinere. Anton. Peretz. in  
prælect. C. n. 4. ad dict. tit. Imò invalidam esse obligationem etiam ad pu-  
blicos

blicos carceres spectantem, post Luc. de Penna in l. curiosi. C. de Curios. & Station. lib. 12. Chassan. & alios, scribit Brunus in tr. de cess. bonor. 5. quest. princ. 20. n. 14. addere poterat l. 12. C. de obl. & Act. ¶ Enimvero ut hoc de factis nudis, in labore personali consistentibus & absolutam necessitatem continentibus verum est: ita ad conditionalia & alternativa & respectu eventus talia, Coler d. causa n. 67. non est temerè trahendum, uti post Salycetum docet Dn. D. Franzk. Exercitat. XI. q. 1. n. 12. Sicut autem regulariter in obligatione factorum, solvendo interesse, promissor liberatur. l. si quis ab alio. 13. in fine de re judic. l. si fundum l. cum stipulatus sum mihi §. ult. l. stipulationes non dividuntur. vers. Celsus de V. O. Ita & in hac specie fidejussores, per solutionem debiti aut ejus quod interest creditoris, fidem illi servatam non esse, liberantur ab ista faciendi obligatione puta deß Einlagerß / Modest. Pist. 2. Consil. 1. n. 25. Porro argumentum de carceribus privatis, equidem plane alienum est; quia obstagia in locis istis publica Magistratus Autoritate sustinentur, Gail. 2. de P. P. c. 2. n. 8 & 9. de publicis autem carceribus permissio communiter est recepta, teste Mynsingero 6. obs. 51. ac ipso Peretz. d. loco quæ validissimis est astructa rationibus ac declarationibus à M. Colero 1. de process. c. 6. n. 45 & seqq. conf. inf. cap. 7. th. ult.

Resolvitur.

De obligatione ad carceres.

8. Nec intorqueri contra hanc sententiam potest regula l. si ita fidejussorem 42. de fidejuss. in qua dicitur non posse fidejussorem in aliam rem, quam quæ est credita, obligari: hic autem nos versari in obligationibus dandi l. 2. pr. §. appellata 2. de reb. cred. fidejussores vero obstringi ad factum sistendi se, sum einreitten. Præterquam enim quod hæc objectio ad casum principalem, cum se ad obstagium ipse debitor obligat, non pertinet: Si de obligatione fidejussoria quærat, advertendum est, factum istud non esse adversarium aut separatum à priorè obligatione; sed conceptum esse in executionem præcedentis & principalis obligationis, ut scil. principalis debitor ad observationem propriæ obligationis adigatur, ni malit graviora incurrere dispendia. Modest. Pist. d. Consil. 1. n. 21. Sicuti autem eo casu cum datio est ordinata ad factum, idem de eâ judicatur quod de facto, ut docet Gl. in l. naturalis 5. §. quod si faciam 3. de præscr. verb. & facit textus cum Gl. in l. cum proponas C. de dolo. Ita etiam è contrario quando factum ordinatur ad dationem, judicatur de eo, quod de datione, Castrens. in l. 5. §. ult. n. 3. de V. O. & in l. 5. §. 3. n. 2. de P. V.

Instantia de fidejussoribus.

R.

B 2

9. Quod

3 Instantia  
de obliga-  
tione du-  
riore.

9. Quod amplius objicitur; in omnibus illis qui pro aliis obligantur, commune esse, ut si qui in duriores causam fuerint adhibiti, omnino non obligentur *l. 8. §. 7. de fidejuss.* Illud iterum ad principalem obligationem directè non spectat: Ad fidejussoriam autem relatam (1) declarationem ex distinctione & diæresi extremorum vocabulorum recipit, ut *omnino*, id est in duriores quidem causam, non obligetur, obligetur tamen in causam principalem §. 5. *inst. eodem.* Tum autem (2) quod propius ad speciem nostram accedit, dici potest, ex eventu hic saltem fieri, ut fidejussoris obligatio nova præstationis accessione augeatur, quod fieri posse *arg. l. 23. de V. O.* Dd. plerique tradiderunt, *apud Trentl. 1. disp. 23. th. 5. lit. C.* Est autem in arbitrio positum creditorum ut eventum hunc evitent, si nempe debitum exsolvant, quod ni fecerint, jam ipsi contrarii eventus causa sunt. Alii (3) & hoc reponunt, obligationem hanc ad obstagium non esse difficiliorem, sed faciliorem: cum sit facilius facere quam dare, *gl. in l. unic. in verbo damnum C. de sententiis qua pro eo quod interest & c. Pistor. d. loc. num. 23.*

Rationes  
pro obstagio  
ex iureg.

10. Forfan & jus gentium non destruit obstagiorum moderato-  
rum rationem: Quinimo videtur hoc jus ab obsidum dandorum con-  
suetudine processisse, citati *apud Meichsnerum d. decis. 18. n. 4.* certe  
ab ea obligatione parum distare omnes ferè fatentur. *VVaremund ab  
Ehrenberg lib. 2. pro fœderibus cap. 1. n. 171. pag. 118. Baldus in l. 2. n. 4. C.  
de patribus qui filios distrax. Barbat. ad d. tit. & Bartol. l. obsides. qui test.  
fac. poss. VVes. loco mox citando.* At hos non gentium modo, sed & divi-  
no jure tolerari, quis dubitat, *v. Alber. Gentil. lib. 2. de jur. belli cap. 19.  
per tot. Marselaer lib. 2. de legato cap. 13. p. 271.* Plane postquam & in po-  
litiâ Israelitica receptum fuit, ut debitores obæratî qui solvendo non  
essent, in servitutem redigerentur, *ut ex lib. 4. Reg. cap. 4. vers. 1. Esdr.  
lib. 2. cap. 5. vers. 5. Matth. cap. 18. vers. 25. constat:* aut in vinculis habe-  
rentur, *ut ex Matth. cap. 5. vers. 25. cap. 18. vers. 30. colligere licet, C. A. de  
judic. 101.* non debent inter barbaros & immanes referri Romano-  
rum mores, qui per *L. 12. tabb.* indulserunt creditori potestatem, debi-  
torem, judicato non satisficientem, vincendi. *vide Gell. 2. Noct. At-  
tic. cap. 1. vel quod postea mitius visum est, in servitutem mancipandi,  
ut eidem operaretur, Revard. ad l. 12. tab. cap. 8. Forner. 1. select. 6. Bo-  
din. 1. de Republ. cap. 5.* Nec debet adeò nostris etiam moribus hæc  
consuetudo ab humanitate plane videri aliena, cum apud Hispanos  
addictio-

An ea principiis juris communis conveniant. 13

addictionem debitorum in servitutem etiamnum vigere, vel saltem in usum propter debitorum nequitiam revocata esse, plurimite- stentur Franc. Caldas ad tit. 3. C. de in integr. restit. Parlador. 2. rerum quotidian. cap. ult. Est enim obligatio hæc, incarcerationis, & manci- pationis seu dationis ad manum, quædam quasi species, cum quis non audeat excedere certum locum antequam solvat Post. Bald. & Boss. Wesenb. in C. C. de pig. act. n. 52.

Objectiones generales.

II. Quibus ita singulatim discussis, non difficulter responderi potest ad eas objectiones quas dissentientes, veluti agmine irrupturi, communiter opponunt: dicunt enim, hominum malitiis esse obvian- dum l. in fundo 38. de R. U. certe viam non aperiendam l. cum hi 8. §. si cum lis 20. ubi gl. de transact. At eum qui vi pacti debitorem suum in- cludit, ac veluti compingit seu confinat, uti barbarè loquuntur, in u- num certum locum, ex quo non recedat, sed in quo laute & opipare vivat, illum nihil aliud agere, quam ut proximum pessundet: Eum e- nim cum alias obæratu sit, hoc pacto planè ad incitas redigi, cum ex- tra mansionem hanc constitutus rebus suis incumbere, & aliquid lu- crari queat, unde se suosque exhibeat, & debitum facilius disfluat. Vi- talis de Cambanis in similibus terminis, in tr. clausul. in questione, an ces- sioni bonorum renunciari possit n. 32. pag. 390. Cæterum, eum qui in li- bertate constitutus non potuerit satisfacere, vix in istis angustiis ra- tiones expediendi se, inventurum. Unde liquere, ajunt, quam parum hoc pactum proficiat creditori; cum plurimum officiat & intertri- mentum exitiale adferat debitori, contra juris regulam in l. rescripta 7. C. de precib. Imp. offer. Quin eadem de causa etiam conventio hæc impingere fertur, in naturæ legem, ad quam omnes sumus conditi, ut videlicet beneficiis alii alios afficiamus l. servus ea lege 7. de serv. export. ut aliis quam minimas creemus molestias aut nocumenta, l. 1. §. 3. de peric. & com. rei vend. l. ex empto 11. §. emptorem 12. de action. empti. Quin & contra conscientiam peccare tradunt creditorem, & ad ge- hennam ædificare, dum debitorem abstrahat à frequentatione Ec- clesiæ, conjiciat autem in discrimen instituendarum commessatio- num, contra canon. qui sacramento 22. q. 4. cap. cum contingat. 28. cap. sicut 27. extra de jurejur. Accedit quod tale pactum executivum, tollat citationem, & sic defensionem juris naturæ, de quo Alexand. in l. juste 11. n. 27. de adquir. possess.